
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br 

ATA
 

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA VINCULADA À TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021
 

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às 9h00min, a Coordenadoria de Licitação (COLIC) do Tribunal de Justiça do Amazonas (TJAM),
localizada no Centro Administrativo Des. José de Jesus Ferreira Lopes, situado na Av. André Araújo, s/ nº, Aleixo, Manaus/Am, CEP: 69060-000, reuniu-se em sessão
publica para abertura do envelope de proposta, durante a Etapa de Aceitabilidade, vinculados à Tomada de Preços nº 005/2021, oriunda do Processo
Administrativo nº 2020/000016714-00,  cujo objeto é Contratação de empresa especializada em obra civil com fornecimento de materiais, equipamentos e mão
de obra, para a construção de guarita e adaptação da entrada de pedestres do Fórum Euza Maria Naice Vasconcellos, localizado na cidade de Manaus, nos
termos e condições estabelecidos no Projeto Básico do Edital. Aberta a sessão, a Coordenadora da COLIC saudou todos os licitantes presentes, informou acerca do
objeto licitado e a modalidade de licitação, bem como apresentou os membros da COLIC que estão designados para operar a sessão, demais servidores e equipe de
apoio. Informou que os envelopes de proposta estavam sob a guarda dessa Coordenadoria, bem como solicitou ao Membro Adriano que fizesse a demonstração frente
à câmera dos envelopes lacrados. Informou que os envelopes das empresas PROGRESSUS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA - CNPJ 34.812.289/0001-65,
SOLUX CONSTRUCOES DE EDIFICIOS LTDA - CNPJ: 13.153.160/0001-12 e W T CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA - CNPJ: 00.902.784/0001-43. QUE a
análise preliminar da proposta de preços aponta estar presente: para (1) PROGRESSUS, Caderno em espiral, rubricado e numerado, um total de 76 (setenta e seis)
páginas, com proposta no valor total de R$ 327.543,67 (trezentos e vinte e sete mil, quinhentos e quarenta e três reais e sessenta e sete centavos); (2) SOLUX, Caderno
em bailarina, rubricado, não numerado, solicitou ao Membro Rafael que numerasse o caderno, ao final informou que o caderno proposta conta com 49 (quarenta e
nove) páginas, com proposta no valor total de R$ 382.303,45 (trezentos e oitenta e dois mil, trezentos e três reais e quarenta e cinco centavos), em uma via
devidamente rubricada; (3) W.T. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, um caderno em bailarina com 52 (cinquenta e duas) páginas, outro caderno com folder e
catálogo em 02 (duas) páginas em uma via devidamente numerada e rubricada, com proposta no valor total de R$ 317.820,79 (trezentos e dezessete mil, oitocentos e
vinte reais e setenta e nove centavos); QUE o resultado final da Etapa de Aceitabilidade será divulgado por Ata desta Coordenadoria no Diário de Justiça Eletrônico –
DJE e no site deste Tribunal (link:), sendo esclarecido que os anexos serão apenas, publicados neste último. QUE fica fixado a data para divulgação de resultado no dia
22/02/2022, no DJE e no site. QUE o prazo de recurso desta Etapa de Aceitabilidade iniciará no dia 24/02/2022 e encerrará no dia 07/03/2022, às 14:00 (horário de
Manaus). QUE nada mais havendo a tratar, a Coordenadora encerrou a sessão de abertura de envelope de proposta.
 

 

Tatiana Paz de Almeida 
Coordenadora da COLIC

Elízia Mara Costa Israel 
Secretária da COLIC

Lívia dos Santos Vasquez 
Membro da COLIC

Wendell Martins do Nascimento 
Membro da COLIC

Adriano da Silva Cavalcante 
Membro da COLIC

Rafael Fernandez Ximenes de Alcântara
Membro da COLIC

Ausência justificada 
Iano Sá e Souza de Wanderley 

Membro da COLIC

Ausência justificada 
Rafael Cyrino Guimarães

Membro da COLIC

 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por LIVIA DOS SANTOS VASQUEZ, Assistente Judiciário, em 10/02/2022, às 09:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL FERNANDEZ XIMENES DE ALCANTARA, Assistente Judiciário, em 10/02/2022, às 09:46, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TATIANA PAZ DE ALMEIDA, Coordenador(a), em 10/02/2022, às 09:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WENDELL MARTINS DO NASCIMENTO, Assistente Judiciário, em 10/02/2022, às 09:46, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELIZIA MARA COSTA ISRAEL, Analista Judiciário, em 10/02/2022, às 09:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO DA SILVA CAVALCANTE, Servidor, em 10/02/2022, às 09:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0452969 e o código CRC 7C143547.

2020/000016714-00 0452969v6


